
 

 

 

 

N. 60    del reg. 

 

 

DATA 05.06.2020 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione infrastrutture sociali - Atto di 

indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica. 

 

 

 
L’ anno Duemilaventi il giorno cinque del mese di giugno alle ore 11,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore  X 

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 3 2 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N.  20   DEL 04/06/2020 

PREMESSO CHE: 

− L'art. 1, comma 311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - legge di Bilancio 2020 - dispone 
che: "Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali a valere sul fondo per lo 
sviluppo e la coesione ... per ciascuno degli dal 2020 al 2023 è assegnato ai Comuni situati 
nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti 
in infrastrutture sociali; 

− I contributi assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari secondo un'incidenza del 
contributo stesso decrescente rispetto alla dimensione demografica degli Enti; 

− Al fine di dare attuazione alla previsione di cui al suddetto comma 1 dell'art. 311 della 
Legge di Bilancio 2020 occorre individuare un termine certo di inizio dell'esecuzione dei 
lavori, oggetto di contributo, in relazione a ciascuna delle predette annualità finanziarie; 

− Il monitoraggio della realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche 
avviene attraverso il sistema di cui al comma 703 dell'art. 1 della Legge 311/2019 sotto la 
voce "Contributo Infrastrutture Sociali - Sud - LB 2020"; 

− I contributi di cui all'art. 1 della Legge 311/2020 sono assegnati ai Comuni per la 
realizzazione di "infrastrutture sociali" tenendo conto della quota stabilita in relazione alla 
dimensione demografica degli Enti; 

− Il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del sopra richiamato articolo entro 9 
mesi dalla data di emanazione del decreto di finanziamento per i contributi riferiti all'anno 
2020; 

− Il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 
infrastrutture sociali;        

− Il Comune di Floresta, compreso nella fascia demografica fino a 500 abitanti, è beneficiario 
del contributo fisso annuale di € 8.000,00; 

AVUTO RIGUARDO del fatto che l’Amministrazione Comunale ha individuato l’edificio di proprietà 

adibito a Guardia Medica e a struttura sanitaria di base, nonché la struttura di ricovero dei mezzi 

del 118 per l’esecuzione di lavori di riqualificazione degli stessi;   

CONSIDERATO che risulta urgente ed indispensabile provvedere all’attivazione delle procedure 

per la progettazione dell’intervento e l’affidamento dei lavori; 

ATTESO che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di procedere 

con gli adempimenti gestionali relativi nel rispetto delle vigenti disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

ATTESO, inoltre, di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria a provvedere 

ad iscrivere nel Bilancio di Previsione 2020/2022 il contributo concesso per complessivi €. 

8.000,00; 

RITENUTO di provvedere a quanto sopra; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture», come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 

GURS n. 22 del 24/05/2016); 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  



VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 

del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 

Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;  

VISTA la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri);  

 
VISTA la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000; 

VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016; 

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000.  

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale sono state affidate al 

Responsabile dell’Area Tecnica le funzioni Dirigenziali; 

VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia. 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 
48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 

trascritte; 

DI PRENDERE ATTO del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  con cui sono stati 

assegnati ai Comuni italiani situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da 

destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

DI PRENDERE ATTO, inoltre, che col suddetto Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  

sono state assegnate al Comune di Floresta risorse per complessivi € 8.000,00; 

DI INDIVIDUARE l’edificio di proprietà adibito a Guardia Medica e a struttura sanitaria di base, 

nonché la struttura di ricovero dei mezzi del 118 per l’esecuzione di lavori di riqualificazione degli 

stessi; 

DI PRENDERE ATTO che risulta urgente ed indispensabile provvedere all’attivazione delle 

procedure per la progettazione dell’intervento e l’affidamento dei lavori; 

DI EMANARE apposita direttiva al Responsabile dell’Area Tecnica affinché  provveda 

urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per nel rispetto delle vigenti 

disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a 

carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa sarà interamente coperta dal finanziamento 

statale a valere sui fondi assegnati dall'art. 1, comma 311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - legge 

di Bilancio 2020; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, al fine di iscrivere nel Bilancio di Previsione 2020/2022, il finanziamento in 

argomento; 



DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 

presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                   IL PROPONENTE    

      F.to Ing. Francesco Corica                                                   F.to Antonino Cappadona 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

successive 

          m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. // con imputazione della stessa agli interventi di 

bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           __________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  05.06.2020                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to Ing. Francesco Corica  

                                                     

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì 05.06.2020                                                  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                F.to Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                       F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  08.06.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.06.2020 con il nr. cron. 289 

 
 
Dalla Residenza comunale 05.06.2020          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  05.06.2020 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 


